
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,257,0631,207,810 49,253

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,246,7631,197,510 49,253

1.교육비특별회계전입금수입 1,246,7631,197,510 49,253

1.학교회계전입금 1,246,7631,197,510 49,253

1.학교운영비전입금 851,192 851,192 0

2.목적사업비전입금 395,571 346,318 49,253
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(30,517,000원 × 1교) - 23,240,000원 =
7,277,000

(성립전)노후급식기구확충비 : (37,650,000원 

× 1교) - 25,450,000원 =
12,200,000

(성립전)급식종사원휴가자대체인력인건비 : 

(2,126,000원 × 1교) - 702,000원 =
1,424,000

(성립전)누리과정지원(3~5세 유아학비지원금) :

 (74,010,000원 × 1교) - 55,664,000원 =
18,346,000

(성립전)2016학년도 특수교육대상자 통학비 : 

(425,000원 × 1교) - 367,000원 =
58,000

(성립전)2016학년도 특수교육대상자 치료지원비

 : (5,400,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
600,000

(성립전)방과후자유수강권 지원 : (38,960,000

원 × 1교) - 30,212,000원 =
8,748,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 829,430 965,572 -136,142

1.학부모부담수입 821,338 957,038 -135,700

1.수익자부담수입 821,338 957,038 -135,700

1.급식비 329,081 348,690 -19,609

1.급식비 329,081 348,690 -19,609
교직원급식비 : (3,300원×49.52명×190일

)-31,350,000원=
-300,000

우유급식비 : (390원×89,411개)-54,180,000원= -19,309,000

2.방과후학교활동비 356,447 442,857 -86,410
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1.방과후학교활동비 356,447 442,857 -86,410
영어부 : (40,283원×156명×12월)-89,360,000

원=
-13,950,000

컴퓨터부 : (30,176원×99명×12월)-43,640,000

원=
-7,790,000

그리기부 : (25,229원×40명×12월)-19,440,000

원=
-7,330,000

주산부 : (27,888원×60명×12월)-22,800,000원

=
-2,720,000

가야금병창부 : (20,152원×16명×12월

)-10,800,000 =
-6,930,000

바둑부 : (27,013원×60명×12월)-19,200,000원

=
250,000

스피치부 : (18,333원×30명×12월)-13,140,000

원=
-6,540,000

전자로봇부 : (34,061원×40명×12월

)-30,240,000 =
-13,890,000

중국어부 : (30,898원×51명×12월)-24,000,000

원=
-5,090,000

피아노부 : (27,767원×59명×12월)-20,400,000

원=
-740,000

바이올린부 : (33,809원×35명×12월

)-14,640,000 =
-440,000

발레째즈부 : (29,610원×45명×12월

)-22,200,000원=
-6,210,000

서예한자부 : (30,683원×50명×12월

)-21,600,000원=
-3,190,000

축구부 : (30,220원×30명×12월)-24,000,000 = -13,120,000

플룻부 : (22,110원×60명×12월)-14,640,000원

=
1,280,000

3.현장체험학습비 44,805 44,805 0

1.현장체험학습비 44,805 44,805 0

4.청소년단체활동비 12,128 39,944 -27,816

1.청소년단체활동비 12,128 39,944 -27,816걸스카우트 : (1,348,800×5회)-9,744,000원= -3,000,000

아람단 : (1,076,800원×5회)-30,200,000원= -24,816,000

5.졸업앨범대금 4,867 5,502 -635

1.졸업앨범대금 4,867 5,502 -635졸업앨범비 : (37,150원×131명)-5,502,000원= -635,000

6.누리과정비 74,010 75,240 -1,230

1.누리과정비 74,010 75,240 -1,230무상교육비 : 74,009,600-75,240,000원= -1,230,000

2.행정활동수입 8,092 8,534 -442

1.사용료및수수료 6,029 5,900 129

1.사용료및수수료 6,029 5,900 129

1.사용료 6,029 5,900 129시설물사용료 : (36,560원×9회)-200,000 = 129,000
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2.자산수입 384 384 0

1.자산매각대 384 384 0

1.자산매각대 384 384 0

3.기타행정활동수입 1,679 2,250 -571

1.이자수입 1,447 2,000 -553

1.이자수입 1,447 2,000 -553예금이자 : (723,300원×2회)-2,000,000 = -553,000

2.기타행정활동수입 232 250 -18

1.기타행정활동수입 232 250 -18폐지매각대금 : (96,000원×1회)-100,000 = -4,000

폐식용유매각대금 : (21,255원×4회)-100,000 = -14,000

3.기타수입 33,990 33,990 0

1.전년도이월금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

1.순세계잉여금 33,990 33,990 0

세입합계 2,120,4832,207,372 -86,889
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1.인적자원 운용 9,321 10,155 -834

1.기타 교직원보수 495 495 0

1.교직원대체인건비 495 495 0

1.교원대체인건비 495 495 0

1.기간제교원인건비 495 495 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,826 9,660 -834

1.교직원연수 5,776 6,610 -834

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.자율연수 1,166 2,000 -834

1.운영수당 1,166 2,000 -834
연수강사료  (291,500원×4회)-2,000,000

원=
-834,000

3.교직원안전교육 410 410 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교직원복지 3,050 3,050 0

1.교직원문화탐방 550 550 0

1.여비 550 550 0  

2.부장교사워크샵 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

3.교사동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 917,034 896,524 20,510

1.급식 관리 416,908 422,893 -5,985

1.학교급식운영 416,908 422,893 -5,985

1.급식식재료구입비 310,266 310,500 -234

1.급식용식재료비 310,266 310,500 -234
급식용주부식재료비(교직원)  

28,266,000-28,500,000=
-234,000

2.급식운영비 69,159 57,025 12,134

1.일반수용비 27,746 27,812 -66
급식소모품구입비  (1,124,083원×12월

)-13,555,000=
-66,000

2.운영수당 360 360 0  
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3.연료비 7,611 7,611 0  

4.기타공공요금 133 133 0  

5.비품구입비 33,309 21,109 12,200
(성립전)급식환경개선지원(급식기구교체) 

 4,066,660원×3종=
12,200,000

3.대체인건비 2,126 702 1,424

1.기간제직원인건비 2,126 702 1,424
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

50,850원×28일=
1,424,000

4.우유급식비 34,871 54,180 -19,309

1.우유대금 34,871 54,180 -19,309
급식용우유대금  (390원×89,411개

)-54,180,000원=
-19,309,000

5.조리사인건비 81 81 0

1.무기계약직원인건비 81 81 0  

6.조리원인건비 405 405 0

1.무기계약직원인건비 405 405 0  

2.보건 관리 22,334 23,198 -864

1.학생및교직원보건안전관리 14,251 14,251 0

1.보건실운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 2,160 2,160 0  

2.업무관련교육비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생건강검사 6,030 6,030 0

1.학생복지비 6,030 6,030 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 2,361 2,361 0

1.학생복지비 2,361 2,361 0  

6.흡연예방교육사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 8,083 8,947 -864

1.먹는물관리 6,838 7,697 -859
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1.일반수용비 6,838 7,697 -859
정수기유지보수  (284,570원×12회

)-4,200,000=
-785,000

저수조 수질검사료  (33,000원×1대×1회

)-73,000=
-40,000

저수조청소료  (363,000원×2회)-760,000= -34,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5
공기질측정검사수수료  (247,500원×2회

)-500,000=
-5,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 420,552 393,458 27,094

1.급식비지원 263,160 263,160 0

1.무상급식지원 246,863 246,863 0

1.학생지원금 246,863 246,863 0  

2.유치원 무상급식지원 16,297 16,297 0

1.학생지원금 16,297 16,297 0  

2.방과후학교활동비지원 81,082 72,334 8,748

1.사회적배려대상자지원 38,960 30,212 8,748

1.학생지원금 38,960 30,212 8,748
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  8,748,000원×1회=
8,748,000

2.초등돌봄교실지원 38,918 38,918 0

1.학생지원금 38,918 38,918 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원3,204 3,204 0

1.학생지원금 3,204 3,204 0  

3.현장체험학습비지원 2,300 2,300 0

1.사회적배려대상자지원 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

4.누리과정비지원 74,010 55,664 18,346

1.유치원누리과정지원 74,010 55,664 18,346

1.학생지원금 74,010 55,664 18,346
(성립전)유치워누리과정지원  18,346,000

원×1회=
18,346,000

4.학생복지 57,240 56,975 265

1.학생복지운영 57,240 56,975 265
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1.졸업앨범제작 4,867 5,502 -635

1.교육운영비 4,867 5,502 -635
졸업앨범제작  (37,150원×131명

)-5,502,000=
-635,000

2.학생교과서구입 46,933 46,633 300

1.기간제직원인건비 300 0 300교과서 분배경비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 46,633 46,633 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 5,400 4,800 600

1.학생복지비 5,400 4,800 600(성립전)특수교육대상자 치료지원비  ((100,000원×4명
×12월)+(100,000원×1명×6월))-4,800,000 =

600,000

4.다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기 40 40 0

1.여비 40 40 0  

3.기본적 교육활동 424,497 446,292 -21,795

1.교과 활동 302,001 296,580 5,421

1.교과활동지원 72,491 72,791 -300

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.수업우수 교사 컨설팅 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기초학력지도 12,831 12,831 0

1.운영수당 8,220 8,220 0  

2.교육운영비 4,611 4,611 0  

4.학습준비물구입 24,360 24,360 0

1.학습준비물 24,360 24,360 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 4,700 5,000 -300

1.교육운영비 4,700 5,000 -300
교사용교과서구입  (2,350,000원×2회

)-5,000,000=
-300,000

6.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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8.두드림학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,580 7,580 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.참학력학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.목적사업업무추진비 670 670 0  

10.교수학습자료구입 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.사회교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학 학습환경 구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학교과활동 12,400 12,400 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.학습준비물지원 5,800 5,800 0

1.학습준비물 5,800 5,800 0  

5.체육교과활동 27,698 27,698 0

1.교과운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.스포츠강사운영 21,708 21,708 0
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1.기간제교원인건비 19,639 19,639 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,969 1,969 0  

6.예술교과활동 1,296 1,300 -4

1.교과운영 1,296 1,300 -4

1.교육운영비 666 1,300 -634음악교육용품 구입  0-300,000= -300,000

악기구입및 수선비  (66,000원×1회

)-400,000=
-334,000

2.비품구입비 630 0 630악기구입  630,000원×1대= 630,000

7.외국어교과활동 33,327 26,050 7,277

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

3.영어회화전문강사 33,027 25,750 7,277

1.기간제교원인건비 30,239 23,608 6,631(성립전)인건비  2,158,600원×3월= 6,476,000

(성립전)연차수당  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직(적립)금  55,000원×1회= 55,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,688 2,042 646

(성립전)4대보험기관부담금  215,330원×3

월=
646,000

8.특수교육교과활동 3,433 3,375 58

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.장애아이해교육 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0  

3.현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육지도사운영 0 0 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.특수교육대상자통학지원비 425 367 58

1.학생지원금 425 367 58
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

425,000원-367,000원=
58,000

9.유치원교과활동 147,756 149,366 -1,610

1.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.컨설팅장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

3.행사운영 1,430 1,080 350

1.교육운영비 1,430 1,080 350
각종행사운영비  (143,000원×10회

)-1,080,000=
350,000

4.교수학습지원 15,285 15,535 -250

1.교육운영비 7,682 7,932 -250응급처치및안전교육비  0-150,000= -150,000

현장학습활동비(입장료,재료비등)  

(90,100원×10회)-1,001,000=
-100,000

2.학습준비물 610 610 0  

3.학생복지비 793 793 0  

4.비품구입비 4,200 4,200 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.방과후과정운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.제3세대하모니운영 4,620 5,100 -480

1.운영수당 4,620 5,100 -480
제3세대하모니자원봉사비  (20,000원×231

일)-5,100,000=
-480,000

7.정원외 시간제기간제교사인건비 28,526 28,526 0

1.기간제교원인건비 26,960 26,960 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,466 1,466 0  

8.방과후시간제강사인건비 18,665 18,665 0

1.기간제교원인건비 17,155 17,155 0  

2.기간제직원인건비 1,510 1,510 0  
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9.유치원무상교육비 74,010 75,240 -1,230

1.학생복지비 74,010 75,240 -1,230
무상교육비지원  (59,100원×57명×12월

)-41,040,000원=
-615,000

방과후과정비지원  (49,100원×57명×12개

월)-34,200,000=
-615,000

2.창의적 체험활동 122,496 149,712 -27,216

1.자율활동 38,407 37,807 600

1.창의적특색활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.전담교육활동경비 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0  

4.학예회(축제)활동 6,684 6,684 0

1.교육운영비 6,684 6,684 0  

5.실기대회 3,961 3,361 600

1.교육운영비 3,961 3,361 600
(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비  20,000원×5회=
100,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련

용품 구입비  100,000원×5개=
500,000

6.영어행사운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0  

7.교육과정설명회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.과학의달행사 2,980 2,980 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,830 2,830 0  

9.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.학생체육대회 5,177 5,177 0

1.교육운영비 5,177 5,177 0  

11.호국보훈의달행사 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0  

12.가정의달 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.다꿈사랑방학교 운영 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0  

14.환경교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.학생회활동지원 2,342 2,342 0

1.교육운영비 2,342 2,342 0  

16.기초수영교실 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 45,737 45,737 0

1.현장학습 29,987 29,987 0

1.여비 932 932 0  

2.교육운영비 29,055 29,055 0  

2.수학여행 15,750 15,750 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.동아리활동 33,082 60,898 -27,816

1.동아리활동 7,090 7,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.청소년단체활동 13,128 40,944 -27,816

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 12,128 39,944 -27,816
아람단 체험활동 참가비  (1,076,800원×5

회)-30,200,000원=
-24,816,000

걸스카우트 체험활동 참가비  (1,348,800

원×5회)-9,744,000원=
-3,000,000

3.학교스포츠클럽활동 7,472 7,472 0

1.교육운영비 7,472 7,472 0  
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4.우수학교스포츠클럽활동(줄넘기학생동아리)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.전국학교스포츠클럽줄넘기대회참가 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0  

4.진로활동 5,270 5,270 0

1.진로지도활동 5,270 5,270 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,270 4,270 0  

4.선택적 교육활동 377,949 464,173 -86,224

1.방과후학교 운영 364,682 450,906 -86,224

1.방과후학교운영 314,180 400,590 -86,410

1.컴퓨터부 35,694 43,640 -7,946

1.일반수용비 921 1,000 -79
교구 기자재소규모수선비  (184,200원×5

종)-1,000,000=
-79,000

2.운영수당 32,993 33,000 -7
강사비  (1,374,708원×12월×2명

)-33,000,000=
-7,000

3.전기요금 680 720 -40전기요금  (56,666원×12월)-720,000= -40,000

4.기타공공요금 0 720 -720전화요금  0-720,000= -720,000

5.교육운영비 1,100 8,200 -7,100
교육용소모품구입  (80,000원×5회

)-1,000,000=
-600,000

교재구입비  (7,000원×100명)-7,200,000= -6,500,000

2.영어부 75,562 89,360 -13,798

1.일반수용비 99 1,000 -901
교구 기자재소규모수선비  (99,000원×1회

)-1,000,000=
-901,000

2.운영수당 57,910 64,080 -6,170
강사비  (1,608,611원×3명×12월

)-64,080,000=
-6,170,000

3.전기요금 0 960 -960전기요금  0-960,000= -960,000

4.기타공공요금 0 720 -720전화요금  0-720,000= -720,000

5.교육운영비 17,553 22,600 -5,047
교육용소모품구입  (62,000원×5종

)-1,000,000=
-690,000

교재구입비  (34,486원×100명×5회

)-21,600,000=
-4,357,000

3.그리기부 11,745 19,073 -7,328

1.운영수당 11,745 11,873 -128강사비  (978,750원×12월)-11,873,000= -128,000

2.교육운영비 0 7,200 -7,200교재구입비  0-7,200,000= -7,200,000
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4.플룻부 15,473 14,273 1,200

1.운영수당 14,673 11,873 2,800강사비  (1,222,750원×12월)-11,873,000= 2,800,000

2.교육운영비 800 2,400 -1,600교재구입비  (10,000원×80명)-2,400,000= -1,600,000

5.주산부 19,540 22,260 -2,720

1.운영수당 17,460 17,460 0  

2.교육운영비 2,080 4,800 -2,720
교재구입비  (10,000원×208명

)-4,800,000=
-2,720,000

6.가야금병창부 3,756 10,476 -6,720

1.운영수당 3,756 10,476 -6,720강사비  (313,000원×12월)-10,476,000= -6,720,000

7.바둑부 18,913 18,660 253

1.운영수당 17,363 17,460 -97강사비  (1,446,916원×12월)-17,460,000= -97,000

2.교육운영비 1,550 1,200 350
교재구입비  (10,000원×155명

)-1,200,000=
350,000

8.스피치부 6,403 12,773 -6,370

1.운영수당 6,403 11,873 -5,470강사비  (533,583원×12월)-11,873,000= -5,470,000

2.교육운영비 0 900 -900교재구입비  0-900,000= -900,000

9.전자로봇부 16,028 29,873 -13,845

1.운영수당 10,403 11,873 -1,470강사비  (866,916원×12월)-11,873,000= -1,470,000

2.교육운영비 5,625 18,000 -12,375교재비  (10,000원×562.5명)-18,000,000= -12,375,000

10.중국어부 18,456 23,460 -5,004

1.운영수당 14,640 17,460 -2,820강사비  (1,220,000원×12월)-17,460,000= -2,820,000

2.교육운영비 3,816 6,000 -2,184
교재구입비  (18,000원×212명

)-6,000,000=
-2,184,000

11.피아노부 19,164 19,860 -696

1.운영수당 17,784 17,460 324강사비  (1,482,000원×12월)-17,460,000= 324,000

2.교육운영비 1,380 2,400 -1,020
교재구입비  (10,000원×138명

)-2,400,000=
-1,020,000

12.바이올린부 13,802 14,273 -471

1.운영수당 13,245 11,873 1,372강사비  (1,103,750원×12월)-11,873,000= 1,372,000

2.교육운영비 557 2,400 -1,843
교재구입비  (10,000원×55.7명

)-2,400,000=
-1,843,000

13.발레째즈부 15,550 21,660 -6,110

1.운영수당 14,399 17,460 -3,061강사비  (1,199,916원×12월)-17,460,000= -3,061,000
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2.교육운영비 1,151 4,200 -3,049
교재구입비  (10,000원×115.1명

)-4,200,000=
-3,049,000

14.서예한자부 17,881 21,060 -3,179

1.운영수당 17,185 17,460 -275강사비  (1,432,083원×12월)-17,460,000= -275,000

2.교육운영비 696 3,600 -2,904
교재구입비  (10,000원×69.6명

)-3,600,000=
-2,904,000

15.방과후부서 12,420 13,225 -805

1.운영수당 7,082 7,082 0  

2.교육운영비 5,134 5,939 -805
수업용품등구입  (10,268원×50종×10회

)-5,939,000원=
-805,000

3.기간제직원법정부담

금
204 204 0  

16.축구부 10,589 23,460 -12,871

1.운영수당 9,284 17,460 -8,176강사비  (773,666원×12월)-17,460,000= -8,176,000

2.교육운영비 1,305 6,000 -4,695교재구입비  (15,000원×87명)-6,000,000= -4,695,000

17.특수교육대상자방과후학교운영 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

2.돌봄교실운영 50,502 50,316 186

1.돌봄교실운영 50,502 50,316 186

1.운영수당 34,335 34,335 0  

2.교육운영비 15,658 15,472 186
돌봄교실물품구입및운영비  (426,000원

×10회)-4,074,000=
186,000

3.기간제직원법정부담

금
509 509 0  

2.독서활동 13,267 13,267 0

1.독서활동운영 13,267 13,267 0

1.독서활성화지원 13,267 13,267 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 350 350 0  

3.도서구입비 11,867 11,867 0  

5.교육활동 지원 127,899 121,115 6,784

1.교무업무 운영 17,569 17,849 -280

1.교무학사운영 17,569 17,849 -280

1.교무학사운영 2,540 2,820 -280
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1.운영수당 140 420 -280
컨설턴트 장학비  (70,000원×2회

)-420,000=
-280,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육활동홍보 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.환경정리 3,029 3,029 0

1.일반수용비 3,029 3,029 0  

6.청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.생활지도운영 61,177 61,467 -290

1.학교폭력예방 54,505 54,505 0

1.학교폭력예방활동지원 5,900 5,900 0

1.운영수당 852 852 0  

2.교육운영비 4,648 4,648 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생안전강화학교운영 45,404 45,404 0

1.일반수용비 45,404 45,404 0  

3.어울림프로젝트 2,201 2,201 0

1.교육운영비 2,121 2,121 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

4.학교폭력예방역할극 등 학급자치활동프로그램 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.인성인권교육 우수학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생안전교육 6,672 6,962 -290
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1.안전교육 788 940 -152

1.교육운영비 480 480 0  

2.비품구입비 308 460 -152
음주측정기 구입  (154,000원×2대

)-460,000=
-152,000

2.체험중심안전교육 4,662 4,800 -138

1.교육운영비 4,662 4,800 -138체험학습비  (2,648원×250명)-800,000= -138,000

3.교통안전교육 1,222 1,222 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 270 270 0  

3.일반업무추진비 652 652 0  

3.학습지원실 운영 14,633 14,629 4

1.방송실운영 2,304 2,300 4

1.방송실운영 520 1,800 -1,280

1.교육운영비 520 1,800 -1,280
방송실 및 강당 방송용 소모품 구입  

(20,000원×1회)-800,000=
-780,000

방송통신선로작업  0-500,000= -500,000

2.방송장비구입 1,784 500 1,284

1.비품구입비 1,784 500 1,284
디지털장비구입  (1,784,000원×1종

)-500,000=
1,284,000

2.정보화실운영 12,329 12,329 0

1.학교정보화지원 12,329 12,329 0

1.교육운영비 12,329 12,329 0  

4.교육여건 개선 34,520 27,170 7,350

1.교육환경개선 34,520 27,170 7,350

1.컴퓨터학습용영상장치구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교직원PC교체 1,390 2,000 -610

1.비품구입비 1,390 2,000 -610
업무용 컴퓨터 구입  (1,390,000원×1대

)-2,000,000=
-610,000

3.교육용컴퓨터구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000프린터 구입  0-1,000,000= -1,000,000

4.복사기구입 2,986 3,000 -14
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1.비품구입비 2,986 3,000 -14
1학년 복사기 구입  (2,985,230원×1대

)-3,000,000=
-14,000

5.청소기구입 1,330 1,330 0

1.비품구입비 1,330 1,330 0  

6.강당바닥보수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

7.교실칠판개선 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

8.냉난방기구입 324 2,000 -1,676

1.비품구입비 324 2,000 -1,676
1학년 온풍기 구입  (324,000원×1대

)-2,000,000=
-1,676,000

9.학습자료장제작 14,550 6,400 8,150

1.비품구입비 14,550 6,400 8,150
신관 학습자료장 제작  (582,000원×25개

)-6,400,000=
8,150,000

10.교실블라인드교체 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
1학년교실 블라인드 구입  125,000원×20

개=
2,500,000

6.학교 일반운영 263,783 264,011 -228

1.학교기관 운영 70,252 69,872 380

1.부서기본운영 42,718 42,718 0

1.일반행정사무관리 16,837 17,137 -300

1.일반수용비 14,677 14,762 -85
기본사무용품비  (20,000원×25종×4회

)-3,000,000=
-1,000,000

중질지구입  (17,500원×70상자

)-1,800,000=
-575,000

등사용품구입  (75,000원×10종

)-2,000,000=
-1,250,000

복사기토너등  (116,000원×8종×5회

)-2,500,000=
2,140,000

사무용기기유지보수  (200,000원×8회

)-1,000,000=
600,000

2.기타공공요금 219 375 -156
재정보증보험료  (218,500원×1회

)-375,000=
-156,000

3.비품구입비 1,941 2,000 -59
사무용기기구입  (485,250원×4종

)-2,000,000=
-59,000

2.교무실운영 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300
사무용품구입  (10,000원×30종×3회

)-600,000=
300,000

3.교장실운영 9,481 9,481 0

1.일반업무추진비 5,425 5,425 0  
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2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.행정실운영 15,500 15,500 0

1.여비 15,000 15,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 27,534 27,154 380

1.유치원운영 20,975 20,595 380

1.일반수용비 10,586 10,328 258
학부모연수 재료비  (24,633원×60명

)-1,220,000=
258,000

2.운영수당 220 600 -380
학부모교육 강사료  (220,000원×1회

)-600,000=
-380,000

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교육운영비 1,422 1,422 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

6.비품구입비 5,997 5,495 502
비품구입(디카,피아노,교구장,책상,TV장, 

가구등)  (450,200원×10종)-4,000,000=
502,000

2.유치원 시설장비유지 2,949 2,949 0

1.일반수용비 2,949 2,949 0  

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,610 3,610 0

1.전기요금 3,170 3,170 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 190,868 191,776 -908

1.학교시설장비유지 190,868 191,776 -908

1.공공요금및제세공과금 75,235 75,595 -360

1.일반수용비 890 890 0  

2.전기요금 51,000 55,000 -4,000
전기요금  (4,250,000원×12월

)-55,000,000=
-4,000,000

3.상하수도료 15,000 11,500 3,500
상하수도요금  (1,250,000원×12월

)-11,500,000=
3,500,000

4.기타공공요금 8,345 8,205 140전화요금  (220,000원×12월)-2,500,000= 140,000

2.연료비 466 1,674 -1,208

1.연료비 466 1,674 -1,208
냉난방용유류비  (1,213원×384.1리터

)-1,674,000=
-1,208,000
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3.시설관리용역 8,566 8,606 -40

1.일반수용비 8,566 8,606 -40
승강기유지보수  (155,000원×12월

)-1,900,000=
-40,000

4.시설일반관리 49,637 48,637 1,000

1.기간제직원인건비 1,407 1,407 0  

2.일반수용비 48,230 47,230 1,000
소규모수선비  (3,800,000원×5식

)-18,000,000=
1,000,000

5.폐기물처리 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300
폐기물처리비  (150,000원×10회

)-1,800,000=
-300,000

6.화장실관리 22,800 22,800 0

1.일반수용비 22,800 22,800 0  

7.당직관리 32,664 32,664 0

1.일반수용비 32,664 32,664 0  

3.학교운영 협력 2,663 2,363 300

1.학교운영위원회운영 1,200 900 300

1.학교운영위원회운영 1,200 900 300

1.여비 300 0 300회의참석 여비  10,000원×30회= 300,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,463 1,463 0

1.학부모회운영 593 593 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 193 193 0  

2.학부모교육 870 870 0

1.운영수당 870 870 0  

2.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 5,102 -5,102

1.예비비 0 5,102 -5,102

1.예비비 0 5,102 -5,102

1.병설유치원예비비 0 560 -560

1.예비비 0 560 -560예비비  0-560,000= -560,000
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2.예비비 0 4,542 -4,542

1.예비비 0 4,542 -4,542예비비  0-4,542,000= -4,542,000

세출합계 2,120,4832,207,372 -86,889
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